2
АДМИНИСТРАЦИЯ РОДНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 ноября  2020									 № 163
станица Родниковская

Об одобрении прогноза социально-экономического развития Родниковского сельского поселения Курганинского района на 2021 год и на период до 2023 года

В соответствии со статьей 6 и пунктом 5 статьи 11 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федеции», со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 23 июля 2015 г. № 699 «О порядке разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Краснодарского края на долгосрочный и среднесрочный периоды», постановлением администрации Родниковского сельского поселения Курганинского района от 01 сентября 2020 г. № 111 «О порядке разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Родниковского сельского поселения Курганинского района на среднесрочный период» финансовым отделом администрации Родниковского сельского поселения Курганинского района проведена оценка предварительных итогов социально-экономического развития Родниковского сельского поселения Курганинского района за 2020 год, разработан прогноз социально-экономического развития Родниковского сельского поселения Курганинского района на 2021 год и на период до 2023 года п о с т а н о в л я ю:
1. Одобрить основные показатели уточненного прогноза социально-экономического развития Родниковского сельского поселения Курганинского района на 2021 год и на период до 2023 года (приложение 1).
2. Одобрить пояснительную записку к прогнозу социально-экономического развития Родниковского сельского поселения Курганинского района на 2021 год и на период до 2023 года (приложение 2).
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Родниковского сельского поселения Курганинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы Родниковского сельского поселения
Курганинского района							    Т.А. Ахильгова
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Родниковского сельского
поселения
Курганинского района
от 18 ноября 2020 № 163

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Родниковского сельского поселения Курганинского района на 2021 год и на период до 2023 года

	Показатель, единица измерения
	2018 год - отчет
	2019 год - отчет
	2020 год - оценка
	2021 год - прогноз
	2022 год - прогноз
	2023 год - прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Среднегодовая численность постоянного населения – всего,  тыс. чел.
	8,537
	8,459
	8,405
	8,373
	8,369
	8,366

	темп роста в % к предыдущему году

	99,1
	99,4
	99,6
	100,0
	100,0

	Добыча полезных ископаемых по полному кругу предприятий,тыс.руб
	15826
	17682
	16099
	16282
	16663
	17308

	темп роста в % к предыдущему году

	111,7
	91,0
	101,1
	102,3
	103,9

	Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений по полному кругу предприятий,
тыс.руб.
	5105
	6691
	6900
	7160
	7430
	7710

	темп роста в % к предыдущему году

	131,1
	103,1
	103,8
	103,8
	103,8

	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, тыс. руб.
	856003,2
	818930
	826096
	893444
	954190
	1026000

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	темп роста в % к предыдущему году

	95,7
	100,9
	108,2
	106,8
	107,5

	Оборот розничной торговли по полному кругу организаций,  тыс. руб.
	712000
	755400
	781830
	825620
	875150
	932910

	темп роста в % к предыдущему году

	106,1
	103,5
	105,6
	106,0
	106,6

	Оборот общественного питания по полному кругу организаций, тыс. руб.
	21250
	22220
	21750
	22840
	23750
	24750

	темп роста в % к предыдущему году

	104,6
	97,9
	105,0
	104,0
	104,2

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (без неформальной экономики) по полному кругу организаций,тыс.руб.
	243000
	21930
	220600
	241700
	380300
	486400

	темп роста в % к предыдущему году

	9,0
	1005,9
	109,6
	157,3
	127,9

	Ввод в эксплуатацию жилых домов, тыс. кв. м общей площади
	1,637
	2,124
	1,20
	1,30
	1,40
	1,48

	темп роста в % к предыдущему году

	129,7
	56,5
	108,3
	107,7
	105,7

	Прибыль прибыльных предприятий по полному кругу организаций, тыс.руб.
	93111
	179317
	103784
	140812
	155845
	170892

	темп роста в % к предыдущему году

	192,6
	57,9
	135,7
	110,7
	109,7

	Убыток по полному кругу организаций, тыс. руб.
	638
	371
	311
	100
	100
	100

	темп роста в % к предыдущему году

	58,2
	83,8
	32,2
	100,0
	100,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Среднегодовая численность занятых в экономике, тыс. чел.
	2,250
	2,210
	2,210
	2,220
	2,220
	2,225

	темп роста в % к предыдущему году

	98,2
	100,0
	100,5
	100,0
	100,2

	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (среднегодовая), чел.
	11
	21
	117
	98
	65
	62

	темп роста в % к предыдущему году

	190,9
	557,1
	83,8
	66,3
	95,4

	Уровень регистрируемой безработицы  от трудоспособного населения в трудоспособном возрасте (среднегодовой), в %
	0,28
	0,59
	3,27
	2,73
	1,81
	1,73

	Фонд заработной платы по полному кругу организаций, тыс. руб.
	242626,6
	256822,8
	271462
	286392,0
	303289,0
	322396,0

	темп роста в % к предыдущему году

	105,9
	105,7
	105,5
	105,9
	106,3

	Среднемесячная заработная плата по полному кругу организаций, тыс. руб.
	21,7
	24,4
	25,6
	27,0
	28,5
	30,3

	темп роста в % к предыдущему году

	112,4
	104,9
	105,5
	105,6
	106,3

Главный специалист финансового отдела
администрации Родниковского сельского поселения
Курганинского района								  Т.Н. Дедова

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Родниковского сельского
поселения
Курганинского района
от 18 ноября 2020 № 163

Пояснительная записка
к основным показателям уточненного прогноза социально-экономического развития Родниковского сельского поселения Курганинского района на 2021 год и на период до 2023 года

1. Основные тенденции социально-экономического развития Родниковского сельского поселения Курганинского района в 2019 году
Анализ состояния экономики по итогам 2019 года, проведенный                             на основании статистических данных, свидетельствует о положительной динамике показателей по большинству направлений социально-экономического развития Родниковского сельского поселения Курганинского района.
По итогам 2019 года самый высокий рост к 2018 году сложился по виду деятельности «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений по полному кругу предприятий, тыс.руб.» 131,1%, рост обеспечен увеличением количества договоров с МКП «Сервис» в 2019 году.
Добыча полезных ископаемых в 2019 году составила 17682 тыс. рублей, что на 11,7 % больше чем в 2018 году.
Положительная динамика на потребительском рынке достигнута                               как по обороту розничной торговли, где темп роста к 2018 году составил 106,1%, так и по обороту общественного питания темп роста составил 104,6%.
Инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в действующих ценах составили 21930 тыс.рублей, что меньше в 11 раз по сравнению с 2018 годом, за счет сокращения инвестиций ООО «Сельхоз-Галан».
Среднемесячная заработная плата работников организаций в 2019 году достигла 24,4 тыс. рубля, темп роста к 2018 году составил 112,4%. В условиях роста потребительских цен на 4,5% рост реальной заработной платы составил 107,9% к 2018 году.
Среднегодовая численность постоянного населения района составила 8459 человек (99,1% к 2018 году).
Среднегодовой уровень регистрируемой безработицы составил 0,59%                  от численности трудоспособного населения района, что в два раза больше уровня 2018 года.

2. Оценка 2020 года и прогноз на 2021-2023 годы
Прогноз социально-экономического развития Родниковского сельского поселения Курганинского района на период до 2023 года сформирован на основе комплексного анализа социально-экономической ситуации в базовых отраслях экономики района за 2019 год, итогов социально-экономического развития Курганинского района за 9 месяцев 2020 года, а так же с учетом намерений хозяйствующих субъектов поселения и параметров Минэкономразвития на 2021-2023 годы.
Разработанный прогноз является достаточно амбициозным, поскольку характеризует развитие экономики в условиях реализации политики, направленной на обеспечение устойчивого развития экономики и социальной стабильности.

2.1. Население
Ввиду сохранения тенденции снижения численности населения поселения до конца года, его среднегодовая численность в 2020 году оценивается в 8405 человека со снижением на 0,6% к уровню 2019 года. В течение 2019 года демографическая ситуация характеризовалась продолжающимся процессом естественной убыли населения связанной с опережающим ростом смертности над рождаемостью. Анализируя причины смертности, можно сделать вывод, что наибольшую долю в структуре смертности составляют: сердечно - сосудистые заболевания, травмы и отравления, онкологические заболевания, дорожно–транспортные происшествия.
В современных условиях миграция играет важную роль в формировании численности населения и является единственным возможным источником, компенсирующим естественную убыль населения. Развитая инфраструктура, благоприятные климатические условия для развития сельского хозяйства и производства должны обеспечивать миграционный прирост.
На территории поселения ведется работа по созданию новых рабочих мест, улучшению условий труда на действующих предприятиях.
	Основной задачей демографической политики является поддержание тенденции плавного роста численности населения, решения широкого круга задач социально-экономического развития, включая обеспечение стабильного экономического роста и роста благосостояния населения, снижение уровня бедности, интенсивное развитие человеческого капитала и создание эффективной социальной инфраструктуры, рынка доступного жилья, гибкого рынка труда.

2.2. Сельское хозяйство
В 2020 году объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств оценивается в объеме 826096 тыс. рублей (в действующих ценах к 2019 году – 100,9%).
В среднесрочной перспективе на 2021–2023 годы прогнозируется положительное развитие растениеводства.
Прогнозом предусматривается прирост объемов продукции сельского хозяйства за три года (2021 – 2023 годы) в среднем на 16,9% в действующих ценах к уровню 2019 года.
К 2023 году прогнозируемый объем валовой продукции сельского хозяйства в действующих ценах составит 1026000 тыс. рублей.

2.3. Строительство
Ввод жилья в 2020 году ожидается в объеме 1,2 тыс. кв. метров, что             на 43,5% ниже уровня 2019 года. На снижение темпов строительства и ввода в эксплуатацию жилья оказало влияние отсутствие технической возможности транспортировки дополнительных объемов природного газа через ГРС г. Курганинск и ГРС ст. Родниковской. На снижение показателя повлияло введение ограничительных мероприятий, связанных с предотвращением распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). В прогнозируемом периоде с 2021 по 2023 годы предполагается положительная тенденция в жилищном строительстве, с темпами роста от 105,7% до 108,3% в годовом исчислении.

2.4. Потребительская сфера
Ожидаемый итог 2020 года по обороту розничной торговли оценивается в 781830 тыс.рублей с приростом в действующих ценах к 2019 году на 3,5% .
Оборот розничной торговли в 2021 году прогнозируется в сумме              825620 тыс. рублей с приростом относительно оценки 2020 года в действующих ценах на 5,6%. К 2023 году розничный товарооборот достигнет                  932910 тыс.рублей, с ежегодным приростом в прогнозируемом периоде в действующих ценах от 6,0% до 6,6%.
По итогам 2020 года оборот общественного питания оценивается                              в 21750 тыс.рублей, что на 2,1% ниже уровня 2019 года в действующих ценах. На снижение оборота общественного питания повлияло введение ограничительных мероприятий, связанных с предотвращением распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). В 2021 году оборот общественного питания прогнозируется в сумме 22840 тыс. рублей с приростом относительно оценки 2020 года на 5,0% в действующих ценах, что связано со снижением значения показателя в оценке 2020 года. К 2023 году оборот общественного питания может возрасти до 24750 тыс. рублей, с ежегодным приростом в прогнозируемом периоде  в действующих ценах от 4% до 4,2%.

2.5. Инвестиции
В инвестиционной деятельности прогнозируется увеличение объема инвестиций в основной капитал в 2020 году в действующих ценах на 1005,9%                    к уровню 2019 года до 220600 тыс. рублей.  Такой рост связан с сокращения инвестиций ООО «Сельхоз-Галан» в 2019 году.
До конца прогнозируемого периода объем инвестиций в экономику поселения по прогнозу возрастет до 486400 тыс. рублей, с темпом роста в действующих ценах от 109,6% до 127,9% ежегодно .
Крупные инвестиционные проекты, реализуемые на территории поселения в период до 2023 года:
-Строительство водозабора из 2-х артезианских скважин на юго-восточной окраине станицы Родниковской Курганинского района;
-Многофункциональные спортивные площадки;
-Благоустройство парка по ул. Ленина, 13 А, в ст. Родниковской Курганинского района, Краснодарского края;
-Строительство распределительного газопровода высокого давления, низкого  давления и ПРГ проектируемого: Краснодарский край,  Курганинский район, ст.Родниковская, ул.Набережная;
-Строительство объектов инженерной инфраструктуры для электро-,  газо-, водоснабжения вновь образованных земельных участков, предоставляемых гражданам для индивидуального жилищного строительства, в том числе семьям с тремя и более детей, в кадастровом квартале 23:16:0802018 ст. Родниковской Курганинского района.

2.6. Прибыль прибыльных организаций
[bookmark: _GoBack]В 2020 году прибыль предприятий оценивается со снижением к 2019 году на 42,12% до 103784 тыс. рублей. Наибольшее снижение прибыли оценивается по отрасли «общественное питание» и «добыча полезных ископаемых». Наибольший удельный вес в сумме прибыли составляют предприятия сельского хозяйства. Негативно отразится на финансовом результате сельскохозяйственных организаций в 2020 году снижение урожайности по озимым зерновым культурам, сахарной свекле и рост себестоимости продукции.
В прогнозном периоде до 2023 года среднегодовой темп роста прибыли прибыльных организаций планируется на уровне 109.7-135,7%, что позволит в 2023 году нарастить сумму прибыли до 170892 тыс.рублей.

2.7. Уровень жизни населения
В 2020 году фонд оплаты труда по полному кругу предприятий планируется с приростом относительно 2019 года на 5,7% и составит                271462 тыс.рублей.
Предполагается, что в 2021 году фонд оплаты труда достигнет суммы  286392 тыс.рублей, в прогнозируемом периоде 2022-2023 годах планируется ежегодное увеличение фонда оплаты труда на 5,9% - 6,3% и к 2023 году достигнет 322396 тыс.рублей (рост к 2019 году на 25,5%).
По итогам 2020 года среднемесячная номинальная заработная плата по полному кругу предприятий оценивается на уровне 25,6 тыс. рублей                           с приростом к 2019 году на 4,9% .Предполагается, что в 2021 году среднемесячная номинальная заработная плата возрастет до 27 тыс. рублей с приростом относительно оценки 2020 года на 5,5% и приростом относительно 2019 года на 10,6%. К 2023 году среднемесячная номинальная заработная плата ожидается на уровне 30,3 тыс. рублей, с приростом относительно 2019 года на 24,1%.
Основными задачами социальной политики остаются – улучшение благосостояния населения, сохранение объемов производства и рабочих мест действующих предприятий и обеспечение максимально возможного роста этих показателей, дальнейшее развитие малых форм хозяйствования, проведение работы по снижению неформальной занятости населения.

2.8. Труд и занятость
В 2020 году среднегодовая численность занятых в экономике в прогнозной оценке составит 2,21 тыс. человек, что соответствует показателям  2019 года.
На регистрируемом рынке среднегодовая численность безработных граждан, зарегистрированных в органах труда и занятости населения, в 2020 году может составить 117 человек (в 5,5 раза выше 2019 года), среднегодовой уровень регистрируемой безработицы от численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте ожидается на уровне 3,27% (в 5,5 раза выше 2019 года). Такая тенденция вызвана значительным увеличением размера пособия по безработице гражданам, уволенным и признанным в установленном порядке безработными начиная с 1 марта 2020 года и имеющим детей в возрасте до 18 лет, в связи с чем увеличилась обращаемость граждан не работающих более одного года, ранее не работавших, многодетных родителей, а также снижением количества заявленных вакансий предприятиями и организациями вследствие введения ограничительных мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории РФ в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
В прогнозируемом периоде ожидается прирост занятых в экономике ежегодно на 0,2% - 0,5% и к 2023 году среднегодовая численность занятых                          в экономике предположительно составит 2,225 тыс. человек. В прогнозируемом периоде до 2023 года планируется снизить уровень регистрируемой безработицы до 1,73% от численности рабочей силы района, численность регистрируемых безработных к 2023 году не должна превысить 62 человека.

Главный специалист финансового отдела
администрации Родниковского сельского поселения
Курганинского района								  Т.Н. Дедова